
 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche – Direzione Generale 
 

 
via XXV Aprile, 19  - ANCONA - tel. 071 22 951 - fax 071 2295 487 - e-mail direzione-marche@istruzione.it – sito WEB http://www.marche.istruzione.it 

 

Prot. n. 3253/C12a Ancona, 1 marzo 2013 
  

IL DIRETTORE GENERALE 
 
VISTO il D. Lgs.30 marzo 2001, n.165 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59 ed in particolare l’art. 21; 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275 di attuazione della delega in materia di autonomia 
scolastica; 
VISTO il D.P.R. 30 luglio 1999, n. 300; 
VISTO il D.P.R. 11 agosto 2003, n. 319; 
VISTO il T.U. di disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione approvato con D. 
Lgs. N. 297 del 16 aprile 1994; 
VISTO il vigente C.C.N.L. del “Comparto Scuola”; 
VISTA la Direttiva n. 90 del 1 dicembre 2003 con la quale sono state disciplinate in via 
permanente le procedure di autorizzazione delle iniziative di formazione gestite da 
Associazioni Professionali ed Enti Culturali; 
VISTA la nota esplicativa di questo Ufficio con prot. n. 2225/C12a del 12 febbraio 2013 sulle 
procedure di attuazione della Direttiva n. 90/2003; 
RAVVISATA la necessità di costituire la Commissione regionale per l’esame, la valutazione 
e l’autorizzazione dei progetti di formazione relativi all’a.s. 2013/2014, pervenuti entro la data 
del 31 marzo 2013 ai sensi dell’art. 9 della citata direttiva n. 90/2003, al fine di dare 
omogeneità al lavoro; 
 

DECRETA 
 
Art. 1 – Per le finalità considerate dalla Direttiva n. 90/2003 relativamente alle procedure di 
autorizzazione delle iniziative di formazione gestite da Associazioni Professionali ed Enti 
Culturali, è costituita la seguente Commissione Regionale, la cui prima riunione è prevista 
per il giorno 9 aprile 2013 alle ore 10,00 presso questo Ufficio – Via XXV Aprile n. 19 – 
Sala riunioni del V piano: 

 
Componenti Qualifica Ruolo Ente 

di appartenenza 
 Annamaria 
Nardiello 

Dirigente  Presidente Ufficio Scolastico 
Regionale per le 
Marche 

Di Emidio 
Alessandra 

Docente comandato 
Ufficio Studi 

Componente Ufficio Scolastico 
Regionale per le 
Marche 

 Veleta Agostinelli Assistente 
Amministrativo 

Verbalizzante Ufficio Scolastico 
Regionale per le 
Marche 

 



 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche – Direzione Generale 
 

 
via XXV Aprile, 19  - ANCONA - tel. 071 22 951 - fax 071 2295 487 - e-mail direzione-marche@istruzione.it – sito WEB http://www.marche.istruzione.it 

 

 
 

Art. 2 – Alla citata Commissione sono demandate tutte le competenze e gli adempimenti 
previsti dalla Direttiva n. 90/2003 relativamente all’autorizzazione di singoli corsi di 
formazione destinati al personale della scuola per l’a.s. 2013/2014. La Commissione si 
riunisce su convocazione del Presidente per procedere agli adempimenti previsti nei termini 
indicati dalla normativa tuttora in vigore.  

 
 
 

 
   IL DIRETTORE GENERALE 

 f.to  Michele Calascibetta 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
  

Alessandra Di Emidio/Ufficio Studi  
_________________________ 
 
 
Ai Dirigenti  

Ufficio IV – V – VI - VII 
Ambiti Territoriali per le province di 
ANCONA  - ASCOLI PICENO  - FERMO  - MACERATA - PESARO 

Ai Componenti della Commissione 
- Annamaria Nardiello 
- Alessandra Di Emidio 
- Veleta Agostinelli 

 
 


